Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/9/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 010 a 022/2021 – DNS

ATO Nº 010/2021/DNS, de 20 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras: CERES
MATTOS DELLA LUCIA, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE; PATRÍCIA

APARECIDA FONTES VIEIRA, matrículas 12942-9/UFV e 1103132-1/SIAPE, e MARIA
SÔNIA LOPES DUARTE, matrículas 10042-0/UFV e 1725690/SIAPE, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para

seleção de Monitor, para atuar na disciplina NUT 490 - Bioética, conforme Edital nº.
007/2021/DNS, de 14 de julho de 2021, Processo nº. 23114.910811/2021-71.

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiza Carla Vidigal Castro, Chefe Substituta do
Departamento de Nutrição e Saúde (Ato 075/2021/CCB de 19/07/2021).

ATO Nº 011/2021/DNS, de 20 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras: CERES

MATTOS DELLA LUCIA, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE; PATRÍCIA
APARECIDA FONTES VIEIRA, matrículas 12942-9/UFV e 1103132-1/SIAPE, e MIRELLA
LIMA BINOTI, matrículas 12606-3/UFV e 2478077-7/SIAPE, para, sob a presidência da

primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
para atuar na disciplina NUT 316 - Nutrição Aplicada ao Esporte, conforme Edital nº.

009/2021/DNS, de 14 de julho de 2021, Processo nº. 23114.910893/2021-54.
Publique-se e cumpra-se. (a) Luiza Carla Vidigal Castro, Chefe Substituta do
Departamento de Nutrição e Saúde (Ato 075/2021/CCB de 19/07/2021).

ATO Nº 012/2021/DNS, de 20 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras: ANDRÉIA

QUEIROZ RIBEIRO, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE; MARIANA DE SANTIS
FILGUEIRAS, matrículas 12973-9/UFV e 3207825/SIAPE, e SARAH APARECIDA VIEIRA

RIBEIRO, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
para atuar na disciplina NUT 362 - Bioestatística, conforme Edital nº. 010/2021/DNS,

de 15 de julho de 2021, Processo nº. 23114.910901/2021-62. Publique-se e
cumpra-se. (a) Luiza Carla Vidigal Castro, Chefe Substituta do Departamento

de Nutrição e Saúde (Ato 075/2021/CCB de 19/07/2021).

ATO Nº 013/2021/DNS, de 26 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/9/21)

2

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

considerando indicação aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Nutrição (PPGCN), em sua 51ª. reunião, realizada no dia 26 de julho de

2021, resolve: 1. nomear a professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946- 3/UFV e
429513/SIAPE, para a função de presidente da Comissão Coordenadora do PPGCN, no
período de 26 de julho de 2021 a 26 de julho de 2025, mandato de 4 (quatro) anos;

2. reconhecer o exercício da professora nesta função, no período de 18 de abril de
2021 a 25 de julho de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral

Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 014/2021/DNS, de 26 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

considerando indicação aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Nutrição (PPGCN), em sua 51ª. reunião, realizada no dia 26 de julho de
2021, resolve: 1. nomear a professora SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI,

matrículas 6698-2/UFV e 643061-1/SIAPE, para a função de membro da Comissão
Coordenadora do PPGCN, no período de 26 de julho de 2021 a 26 de julho de 2025,

mandato de 4 (quatro) anos; 2. reconhecer o exercício da professora nesta função no
período de 22 de agosto de 2018 a 25 de julho de 2021. Publique-se e cumpra-se.

(a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde.

ATO Nº 015/2021/DNS, de 26 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Nutrição (PPGCN), em sua 51ª. reunião, realizada no dia 26 de julho de

2021, resolve: 1. nomear a professora JULIANA FARIAS DE NOVAES, matrículas
10284-9/UFV e 1641969/SIAPE, para a função de membro da Comissão Coordenadora

do PPGCN, no período de 26 de julho de 2021 a 26 de julho de 2025, mandato de 4
(quatro) anos; 2. exonerar a professora CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrículas
11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, da função de que trata o item anterior (Ato

023/2019/DNS, de 15/08/2019). Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria
Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 016/2021/DNS, de 29 de julho de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. reconhecer o exercício das

professoras: LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590- 2/UFV e
2514360/SIAPE, MARIA SÔNIA LOPES DUARTE, matrículas 10042-0/UFV e
1725690/SIAPE, e MIRELLA LIMA BINOTI, matrículas 12606-3/UFV e 1478077/SIAPE,

que, sob a presidência da primeira, constituíram a Comissão Examinadora do
Concurso para seleção de Monitor, para atuar na disciplina NUT 329 - Técnica Dietética

I e NUTP 329 - Técnica Dietética I - Prática, conforme o Edital nº. 008/2021/DNS, de
14 de julho de 2021; Processo nº. 23114.910892/2021-18. Publique-se e cumpra-
se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e

Saúde.

ATO Nº 017/2021/DNS, de 02 de agosto de 2021 – A Chefe do Departamento de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/9/21)

3

Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicações aprovadas pelo Colegiado do Departamento de Nutrição e

Saúde, em sua 644ª. reunião, realizada no dia 02/08/2021, resolve: 1. exonerar a
professora CERES MATTOS DELLA LUCIA, matrículas 11767-6/UFV e 102041/SIAPE,
da função de membro (Presidente) da COMISSÃO DE ENSINO, do Departamento de

Nutrição e Saúde, conforme o Ato 012/2019/DNS, de 24/06/2019; 2. nomear a
professora HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e

1344665/SIAPE, como membro da Comissão de que trata o item anterior; 3. exonerar
a professora RITA DE CÁSSIA GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e
2118284/SIAPE, da função de membro da COMISSÃO DE ENSINO, do Departamento

de Nutrição e Saúde, conforme o Ato 012/2019/DNS, de 24/06/2019; 4. nomear a
professora CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, matrículas 10623-2/UFV e

1144537/SIAPE, como membro da Comissão de que trata o item anterior. Publique-
se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde.

ATO Nº 018/2021/DNS, de 17 de agosto de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, resolve: 1.
reconhecer o exercício da professora ANDRÉIA QUEIROZ RIBEIRO, matrículas 10217-
2/UFV e 1773403/SIAPE, que atuou como Presidente da COMISSÃO DE

ACOMPANHAMENTO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL, do Departamento de Nutrição e
Saúde, na avaliação da promoção horizontal da professora MARIA SÔNIA LOPES

DUARTE, matrículas 10042-0/UFV e 1725690, conforme o processo nº.
23114.912130/2021-48. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 019/2021/DNS, de 27 de agosto de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, resolve: 1.

nomear as professoras JULIANA FARIAS DE NOVAES, matrículas 10284- 9/UFV e
1641969/SIAPE; SARAH APARECIDA VIEIRA RIBEIRO, matrículas 12740-X/UFV e

1398509/SIAPE e PATRÍCIA FELICIANO PEREIRA, matrículas 11902-4/UFV e
2157013/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, para atuar na disciplina NUT 353 -

Puericultura, conforme Edital nº. 011/2021/DNS, de 03 de agosto de 2021, Processo
nº. 23114.912175/2021-12. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral

Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 020/2021/DNS, de 27 de agosto de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

resolve: 1. nomear a professora CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, matrículas
10623-2/UFV e 1144537/SIAPE, para a função de presidente da Comissão de Ensino
do DNS. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do

Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 021/2021/DNS, de 30 de agosto de 2021 – A Chefe do Departamento de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/9/21)

4

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 646ª. reunião,

realizada no dia 30 de agosto de 2021, resolve: 1. nomear a professora HELEN
HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, matrículas 10648-8/UFV e 1893624/SIAPE, para a
função de membro da Comissão para Análise do Planejamento da participação dos

servidores técnico-administrativos do Departamento de Nutrição e Saúde em ações de
educação formal (Processo 23114.908992/2019-51); 2. reconhecer o exercício da

professora designada no item 1 nesta função, no período de 17 de julho de 2020 a 29
de agosto de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 022/2021/DNS, de 30 de agosto de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando aprovação do Colegiado do DNS, em sua 646ª. reunião, realizada no dia

30 de agosto de 2021, resolve: 1. exonerar a professora SOLANGE SILVEIRA
PEREIRA, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE, da função de membro da

Comissão para Análise do Planejamento da participação dos servidores técnico-
administrativos do Departamento de Nutrição e Saúde em ações de educação formal

(Processo 23114.908992/2019- 51), (Ato 027/2019/DNS, de 27/09/2019). Publique-
se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br